43 Porov. *conf.* 13,17, CCL 27, s. 251: „Non noui, Domine, non noui alia tam casta eloquia, quae sic mihi persuaderent confessionem et lenirent ceruicem meam iugo tuo et inuitarent colere te gratis“ a tiež *doc. chr.* 2,7,10, CCL 32, s. 37). Cf. BOCHET, I.: *Le Firmament de l'Écriture. L'Herméneutique augustinienne*. Institut d'Études Augustiniennes, Paris, 2004, s. 100-106 (n. 83); tiež BOCHET, I.: „Maladie de l'ame et thérapeutique scripturaire selon Augustin.“ In: *Les Peres de l'Eglise face a la*

Podľa Augustínovho pohľadu ostáva Písmo zatvorené pyšným, ktorí by chceli postúpiť k vede bez toho, aby prešli skrze vieru.⁴⁴ Toto nám napomáha pochopiť ústredné postavenie pojmu pokory ako náprotivku pýchy v augustiniánskej teológii.⁴⁵

Teda iba ten človek, ktorý sa v pokore (*humilitas*) podrobí Božiemu slovu a nechá sa ním viesť bez toho, aby ho chcel sám posudzovať, môže dúfať, že obsiahne jeho porozumenie. Takýmto spôsobom vlastne začína duchovné putovanie človeka, ktoré vedie k múdrosti.⁴⁶ Túto múdrosť identifikuje Augustín s Kristom; a keďže filozofia je láskou k múdrosti, tak sa pre Augustína práca s Písmom stáva pravým filozofovaním.⁴⁷

V tomto kontexte si Augustín privlastňuje časti Písma, či už ide o listy svätého Pavla alebo žalmy:

„Ako som ti len hovoril v Žalmoch, ako som sa z nich rozohňoval, ako som len túžil spievať ich, keby bolo možno, na celom svete, a zahanbiť tak pýchu pokolenia ľudského!“⁴⁸

Augustín teda chápe biblický text v tom duchu, akoby mu bol osobne a priamo adresovaný. Jeho konverzia je teda opísaná ako výsledok takéhoto čítania. Liečiacia úloha Písma, ktorého autoritu Augustín v pokore prijíma, spôsobuje uzdravenie jeho rozumu a vôle, ich príľnutie k Božiemu Slovu.⁴⁹

science médicale de leur temps. éd. V. Boudon-Millot and B. Pouderon. Paris : Beauchesne, 2005, s. 379–400.

44 *conf.*, 3,9, CCL 27, s. 31, kde zdôrazňuje, že len pokorný čitateľ môže preniknúť ducha Písom, aby spolu s nimi kráčať: „[...] itaque institui animum intendere in scripturas sanctas et uidere, quales essent. et ecce uideo rem non compertam superbis neque nudatam pueris, sed incesso humilem, successu excelsam et uelatam mysteriis, et non eram ego talis, ut intrare in eam possem aut inclinare ceruicem ad eius gressus. non enim sicut modo loquor, ita sensi, cum attendi ad illam scripturam, sed uisa est mihi indigna, quam Tullianae dignitati compararem. tumor enim meus refugiebat modum eius et acies mea non penetrabat interiora eius. uerum autem illa erat, quae cresceret cum paruulis, sed ego dedignabar esse paruulus et turgidus fastu mihi grandis uidebar.“ Tiež *doctr. chr.*, 2,20, CCL 32, s. 46: „Sed tamen eo magis inde offenduntur homines, quo infirmiores sunt; et eo sunt infirmiores, quo doctiores uideri uolunt non rerum scientia, qua aedificamur, sed signorum qua non inflari omnino difficile est, cum et ipsa rerum scientia saepe ceruicem erigat, nisi dominico reprimatur iugo.“